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  Benutzername / Kennwort 
Der Benutzername steht in Ihren Immatrikulationsunter-
lagen.  Das dort ebenfalls angegebene Initial-Kennwort 
werden Sie nach einer Einführungsveranstaltung Ihres 
Studiengangs zur Nutzung der IT-Infrastruktur dauerhaft 
ändern. 
 

Was man wissen muss 
Sobald Sie die vorhandene Infrastruktur nutzen, gilt für Sie 
die „Benutzungsordnung für IT-Systeme der htw saar“. 
 

Noch Fragen ? 
Dann nix wie hin  

 
zur Benutzungsordnung für IT-Systeme an der htw saar 

www.hiz-saarland.de/fileadmin/user_upload/ 
Benutzungsordnung_final_19.12.2016.pdf 

zur Fakultät für Ingenieurwissenschaften 
www.htwsaar.de/ingwi 

zur Serviceseite der Fakultät 
www.htwsaar.de/ingwi/studium/service 

zum ECC 
ecc.htwsaar.de 

zum KIL 
www.htwsaar.de/kil 

zum ISL 
www.htwsaar.de/ingwi/labore/labore-des-
studienbereich-informatik/IT-Sicherheit 

zum SWL 
swl.htwsaar.de 

zum Wiki des STL 
www.htwsaar.de/stl 

zum weltweiten Zugang des STL 
stl-virt.htwsaar.de 

zum HIZ an der htw saar 
www.htwsaar.de/service/hiz 

  Betreuung ECC  (Engineering Competence Center) 

A.Farshi   255 Raum  5403  CAS 
  Abbas.Farshi@htwsaar.de 

 

Betreuung KIL  (Kommunikationsinformatiklabor) 

M. Bohr   148 Raum  2213  CAS 
  Marion.Bohr@htwsaar.de 

T. Jakobs   99029 Raum  6314  CAS 
  Thorsten.Jakobs@htwsaar.de 

M. Sauer   149 Raum  4117  CAS 
  Michael.Sauer@htwsaar.de 

 

Betreuung ISL  (IT-Sicherheitslabor) 

D. Weber   313 Raum  6313  CAS 
  Damian.Weber@htwsaar.de 

T. Jakobs   99029 Raum  6314  CAS 
  Thorsten.Jakobs@htwsaar.de 

 

Betreuung STL  (Systemtechniklabor) 

M. Meyer   145 Raum  8213  CAS 
  Margit.Meyer@htwsaar.de 

C. Olbertz   518 Raum  8203  CAS 
  Christopher.Olbertz@htwsaar.de 

W. Pauly   239 Raum  8210  CAS 
  Wolfgang.Pauly@htwsaar.de 

A. Pick   369 Raum  8211  CAS 
  Achim.Pick@htwsaar.de 

 

Betreuung SWL  (Softwarelabor) 

W. Braun   242 Raum  7109  CAS 
  Wolfgang.Braun@htwsaar.de 

 

Betreuung HIZ  (Hochschul-I T-Zentrum) 

   777    336 Raum  8204 CAS 
  it-service@htwsaar.de  

 



 

Infos für die Studiengänge: 
 

Informatik I,  IMA,  KI,  KIM,  PIB,  PIM 
 
Mechatronik MS,  MSM 

 
Räume & Betriebssysteme 

CentOS,  edHat 
XUbuntu, Windows 

 8207/8209 STL 

MacOS  5204 KIL 

FreeBSD  6303 ISL 

Windows  7110 SWL 

 

Angebotene Dienste 

 Reale Maschinen (nicht STL) 

 Virtuelle Maschinen (nur STL) 

 Internet 
 E-Mail 
 SW-Entwicklungssysteme (nur STL+KIL) 
 Drucker (nur STL+SWL) 

 

Zuständigkeiten 

Benutzername + Kennwort 
Microsoft Azure 

STL 
Pauly/Pick 

Drucker STL  Pick 
SWL 

Internet  /  E-Mail 
Betriebssysteme 
Software-Entwicklung 

alle 
Mitarbeiter  

WLAN  (z.B. eduroam),  VPN HIZ 
 

  Infos für die Studiengänge. 
 

Elektrotechnik E, EIB, ELB, EM, EMA 

 
Biomedizinische Technik BMB,  BMT 

 

 

 

 
 

 

Räume & Betriebssysteme 

Windows 5205       HIZ 

 

Angebotene Dienste 

Internet 
E-Mail 

 

 

 

Zuständigkeiten 

Benutzername + Kennwort 
Internet  /  E-Mail 
Windows 
WLAN  (z.B. eduroam),  VPN 

HIZ 

Microsoft Azure 
STL 

Pauly/Pick 
 

  Infos für die Studiengänge: 
 

Maschinenbau 
M, MAB, MAM, MB, MBB, MMA, MVB 

 
Fahrzeugtechnik FTB 

 
Erneuerbare Energien EEB 

 
Räume & Betriebssystem 

Windows 5403/5404        ECC 

 

Angebotene Dienste 

Internet 
E-Mail 

CFD-/CAD-Programme 
Drucker, Plotter 

 

Zuständigkeiten 

Benutzername + Kennwort 
Internet  /  E-Mail 
Betriebssysteme 
Software-Entwicklung  

Drucker, Plotter 

ECC 

Farshi 

Microsoft Azure 
STL 

Pauly/Pick 

WLAN  (z.B. eduroam),  VPN HIZ 
 

  


